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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-15 예산액 406,371,000

제1조 2017학년도 관인중학교회계 기정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  399,909,000원이며 4차 추가경

정예산에 따른 증감액은 6,462,000원으로 조정된 예산액은 406,371,000원이고 세입,세출의 명세는 "세입,세출

예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2017-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경4회 406,371 399,909 6,462 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,014 18,129 4.4

학생복지/교육격차 해소 -2,149 86,496 21.2

기본적 교육활동 -13,832 44,967 11.0

선택적 교육활동 -7,870 32,490 7.9

교육활동 지원 893 79,658 19.6

학교 일반운영 27,606 144,368 35.5

학교 재무활동 -200 263 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 26,163 6.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,722 336,784 82.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -2,910 31,849 7.8

자체수입 행정활동수입 4,650 5,650 1.3

기타수입 전년도이월금 0 5,825 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 363,047 358,325 4,722

1.지방자치단체이전수입 26,163 26,163 0

1.비법정이전수입 26,163 26,163 0

1.기초지방자치단체전입금 26,163 26,163 0

1.급식비보조금 8,163 8,163 0

2.기타지방자치단체보

조금
18,000 18,000 0

2.교육비특별회계이전수입 336,784 332,062 4,722

1.교육비특별회계전입금수입 336,784 332,062 4,722

1.학교회계전입금 336,784 332,062 4,722

1.학교운영비전입금 221,322 221,322 0

2.목적사업비전입금 115,462 110,740 4,722
(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 1,460,000

원 × 1교 =
1,460,000

(성립전)중등 순회교사 수당 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)중등 순회교사 여비 : 680,000원 × 1

교 =
680,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 760,000원 

× 1교 =
760,000

방과후학교 학교별운영비 : 1,522,000원 × 1교

 =
1,522,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 37,499 35,759 1,740

1.학부모부담수입 31,849 34,759 -2,910

1.수익자부담수입 31,849 34,759 -2,910

1.급식비 25,542 29,440 -3,898

1.급식비 25,542 29,440 -3,898[수익자]교직원 중식비 : -2,285,570원= -2,285,000

[수익자]우유급식비 : -724,370원= -724,000

[수익자]교직원석식비 : -308,400원= -308,000

[수익자+지원]학생 석식비 : -581,250원= -581,000

2.현장체험학습비 1,150 1,150 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 1,150 1,150 0

3.졸업앨범비 1,080 1,020 60

1.졸업앨범비 1,080 1,020 60[수익자]졸업앨범비 : 60,000원= 60,000

4.기타수익자부담수입 4,077 3,149 928

1.기타수익자부담수입 4,077 3,149 928
[수익자]신입생 교복(동복)구입비 : 1,093,500

원=
1,094,000

[수익자]신입생 교복(하복)구입비 : -166,000원

=
-166,000

2.행정활동수입 5,650 1,000 4,650

1.기타행정활동수입 5,650 1,000 4,650

1.이자수입 100 750 -650

1.이자수입 100 750 -650이자수입 : -650,000원= -650,000

2.기타행정활동수입 5,550 250 5,300

1.기타행정활동수입 5,550 250 5,300잡수입 : 5,300,000원= 5,300,000

3.기타수입 5,825 5,825 0

1.전년도이월금 5,825 5,825 0

1.순세계잉여금 5,825 5,825 0

1.순세계잉여금 5,825 5,825 0

1.순세계잉여금 5,825 5,825 0

세입합계 406,371399,909 6,462
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,129 16,115 2,014

1.기타 교직원보수 6,300 6,300 0

1.학교운영지원수당 6,300 6,300 0

1.교원 5,940 5,940 0

1.학교운영지원수당 5,940 5,940 0  

2.교육공무직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,829 9,815 2,014

1.교직원연수 1,955 2,155 -200

1.교직원연수 1,955 2,155 -200

1.교직원복지비 1,955 2,155 -200[행정]직무연수비  -200,000원= -200,000

2.교직원복지 9,874 7,660 2,214

1.교원능력개발평가운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동호회 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.피복비 194 200 -6

1.교직원복지비 194 200 -6[행정]시설관리주무관 피복비  -6,000원= -6,000

4.특근매식비 90 90 0

1.교직원복지비 90 90 0  

5.이전비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

6.[목적]교육공무직원 처우개선비 7,990 5,770 2,220

1.맞춤형복지비 700 700 0  

2.교직원복지비 7,290 5,070 2,220(성립전)교통보조비  60,000원×2명×1회= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×1회= 120,000

(성립전)장기근무가산금  340,000원×1회= 340,000

(성립전)장기근무가산금  340,000원×1회= 340,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)부양가족수당  140,000원×1명×1

회=
140,000

(성립전)부양가족수당  140,000원×1명×1

회=
140,000

(성립전)정액급식비  80,000원×2명×1회= 160,000

(성립전)정액급식비  80,000원×2명×1회= 160,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×2명×1회

=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 86,496 88,645 -2,149

1.급식 관리 76,904 80,915 -4,011

1.학교급식운영 76,904 80,915 -4,011

1.[목적] 급식비 지원금 39,888 39,595 293

1.전출금 39,888 39,595 293[시보조 20%]급식비 시보조금  10,000원= 10,000

[교특 80%]급식비 교특보조금(교육청

40.9%)  -43,225원=
-43,000

[교특 80%]급식비 교특 보조금(도청39.1%)

  325,405원=
326,000

2.[수익자]교직원급식비 전출금 9,045 11,638 -2,593

1.전출금 9,045 11,638 -2,593
[수익자]교직원중식비전출금  -2,285,000

원=
-2,285,000

[수익자]교직원석식비전출금  -308,000원= -308,000

3.[수익자]급식비 1,598 2,322 -724

1.우유대금 1,598 2,322 -724[수익자]우유급식비  -724,000원= -724,000

4.[수익자+기본]학생석식비 전출금 26,373 27,360 -987

1.학생지원금 11,474 11,880 -406[기본]학생석식비 지원금  -406,250원= -406,000

2.전출금 14,899 15,480 -581
[수익자+지원]학생석식비 전출금  

-581,250원=
-581,000

2.보건 관리 2,365 2,940 -575

1.학생및교직원보건안전관리 1,666 2,220 -554

1.보건실 운영 794 1,080 -286

1.일반수용비 497 780 -283약품 및 소모품 구입비  -220,000원= -220,000

보건실운영비  -63,430원= -63,000

2.비품구입비 297 300 -3보건실비품구입비  -3,000원= -3,000

2.학생건강검사 357 620 -263

1.학생복지비 357 620 -263소변 검사비  -7,880원= -7,000

2 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

학생건강검사비  -256,130원= -256,000

3.학생안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.보건교육운영 115 120 -5

1.운영수당 115 120 -5보건교육강사비  -5,000원= -5,000

2.학교환경위생관리 699 720 -21

1.학교환경정리 479 500 -21

1.일반수용비 479 500 -21청소용품 구입비  -21,120원= -21,000

2.공기질측정 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

3.학생복지 7,227 4,790 2,437

1.학생복지운영 7,227 4,790 2,437

1.[수익자]졸업앨범비 1,080 1,020 60

1.교육운영비 1,080 1,020 60[수익자]졸업앨범비  60,000원= 60,000

2.[수익자]교복구입비 6,147 3,770 2,377

1.교육운영비 6,147 3,770 2,377[수익자]교복구입비(동복)  2,542,500원= 2,543,000

[수익자]교복구입비(하복)  -166,000원= -166,000

3.기본적 교육활동 44,967 58,799 -13,832

1.교과 활동 19,933 29,237 -9,304

1.교과활동지원 1,020 3,870 -2,850

1.기초학력지도 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400기초학력지도  -2,400,000원= -2,400,000

2.보결(대상) 수업관리 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450수업보결수당  -450,000원= -450,000

3.학습 준비물 구입 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영비 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 0 2,000 -2,000

1.사회(역사,도덕)교과활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000도덕교과운영  -500,000원= -500,000

사회교과운영  -500,000원= -500,000

철학교과운영  -500,000원= -500,000

역사교과운영  -500,000원= -500,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 6,128 7,494 -1,366

1.과학교과운영 6,128 7,494 -1,366

1.일반수용비 0 210 -210실험복 세탁비  -210,000원= -210,000

2.교육운영비 4,580 5,736 -1,156기술/가정 교과운영비  -1,156,550원= -1,156,000

3.학습준비물 1,548 1,548 0  

6.체육교과활동 885 4,173 -3,288

1.체육교과운영 885 4,173 -3,288

1.일반수용비 0 1,000 -1,000체육교구수리비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 685 2,973 -2,288체육교재교구구입비  -2,288,220원= -2,288,000

7.외국어교과활동 11,000 10,800 200

1.외국어교과활동 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200외국어교과운영  200,000원= 200,000

2.[시보조]거점형 원어민 전화영어 및 영어독서토론10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.창의적 체험활동 17,034 21,562 -4,528

1.자율활동 8,037 9,900 -1,863

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 3,300 3,200 100
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,300 3,200 100체육대회/축제시상품  100,000원= 100,000

2.대회운영비 937 2,500 -1,563

1.교육운영비 937 2,500 -1,563과학의 날  -160,000원= -160,000

과학경진대회출전비  -114,500원= -114,000

[교무기획부]각종대회 참가비  -1,289,900

원=
-1,289,000

3.[생활인권부]학생회 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.입학식 및 졸업식 운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400입학식 운영비  -200,000원= -200,000

졸업식운영비  -200,000원= -200,000

2.현장체험학습활동 2,925 4,990 -2,065

1.현장체험학습 2,925 4,990 -2,065

1.일반수용비 155 240 -85현장체험학습 운영비  -85,000원= -85,000

2.교육운영비 2,590 4,550 -1,960차량임차료  -1,000,000원= -1,000,000

식비  -960,270원= -960,000

3.학생복지비 180 200 -20여행자보험료  -20,400원= -20,000

3.동아리활동 4,777 5,377 -600

1.학교스포츠클럽운영비 75 675 -600

1.학생복지비 75 675 -600동아리활동용품비  -600,000원= -600,000

2.[목적]토요스포츠데이 체험교실운영 강사비1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.[목적]일반교과 교사대상 교내연수 추진비185 185 0

1.교육운영비 185 185 0  

4.[목적]학교스포츠클럽 전담교사 활동비590 590 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 390 390 0  

5.[목적]학교스포츠클럽 시설이용료 527 527 0
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1.교육운영비 527 527 0  

6.[목적]우수학교 스포츠클럽 지원비 1,600 1,600 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.진로활동 1,295 1,295 0

1.진로계획활동 1,295 1,295 0

1.교육운영비 1,295 1,295 0  

3.자유학기 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기제활동 8,000 8,000 0

1.자유학년제 운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0미술 수업재료 구입비  -200,000원= -200,000

창의 융합미술 프로젝트비용  -142,180원= -142,000

펀(Fun)한 창작 재료비  342,000원= 342,000

4.선택적 교육활동 32,490 40,360 -7,870

1.방과후학교 운영 9,099 15,018 -5,919

1.방과후학교운영 9,099 15,018 -5,919

1.학력향상 방과후학교 강사비 1,250 2,750 -1,500

1.운영수당 1,250 2,750 -1,500
학력향상 방과후학교 강사비  -1,500,000

원=
-1,500,000

2.학력향상 방과후학교 부교재비 2,309 6,500 -4,191

1.교육운영비 2,309 6,500 -4,191
학력향상 방과후학교 부교재비  

-4,191,140원=
-4,191,000

3.[목적]방과후학교 운영 5,540 4,018 1,522

1.운영수당 5,540 4,018 1,522
방과후학교 열정반 강사비  1,522,000원

×1교=
1,522,000

4.특기적성 방과후학교 강사비 0 1,750 -1,750

1.교육운영비 0 1,750 -1,750
학력향상 방과후학교 강사비  -1,750,000

원=
-1,750,000

2.독서활동 5,291 7,242 -1,951

1.독서활동운영 5,291 7,242 -1,951

1.도서구입 5,291 7,242 -1,951

1.일반수용비 606 1,548 -942도서관운영  -942,400원= -942,000
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2.교육운영비 66 1,050 -984독서기록장 제작비  -550,000원= -550,000

독서체험학습  -434,900원= -434,000

3.도서구입비 4,619 4,644 -25도서구입  -25,650원= -25,000

3.기타 선택적 교육활동 18,100 18,100 0

1.기타선택적교육운영 18,100 18,100 0

1.[목적]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.[시보조]자랑스러운학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

3.[목적]학교안 전문적학습공동체 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.도서구입비 470 470 0  

4.[지원]기타사업 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 79,658 78,765 893

1.교무업무 운영 63,793 62,575 1,218

1.교무학사운영 63,793 62,575 1,218

1.[교무부] 학급운영비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 4,300 5,100 -800

1.교육운영비 4,300 5,100 -800자율장학 운영비  -200,000원= -200,000

대토론회 운영비  -400,000원= -400,000

학부모 연수 운영비  -200,000원= -200,000

3.[기본]행정실무사(교무)인건비 56,993 54,975 2,018

1.무기계약직원인건비 50,006 50,666 -660연차수당  -660,600원= -660,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,987 4,309 2,678국민연금기관부담  100,480원= 101,000

건강보험기관부담  913,670원= 914,000
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장기요양보험기관부담  34,780원= 35,000

고용보험기관부담  1,080,740원= 1,081,000

산재보험기관부담  546,230원= 547,000

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.[목적]2017도비특별장학금 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.생활지도운영 8,965 9,290 -325

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[기본]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[목적]학업중단숙려제 및 학업중단 예방사업1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.학교폭력예방 6,275 6,600 -325

1.학교폭력예방 775 1,100 -325

1.운영수당 175 500 -325폭력예방교육 강사비  -325,000원= -325,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.[목적]학생보호인력 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.[목적]어깨동무학교프로그램 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 690 690 0

1.보건교육일반운영 690 690 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 490 490 0  

3.학습지원실 운영 6,900 6,900 0
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1.정보화실운영 6,900 6,900 0

1.학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.학교 일반운영 144,368 116,762 27,606

1.학교기관 운영 32,194 35,264 -3,070

1.부서기본운영 26,734 29,804 -3,070

1.교장실 운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 7,600 9,620 -2,020

1.여비 7,000 9,320 -2,320[교무실]여비  -3,000,000원= -3,000,000

(성립전)[목적]순회교사 여비  680,000원

×1교=
680,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전)[목적]순회교사 수당  300,000원

×1교=
300,000

3.행정실 운영 1,920 1,920 0

1.여비 1,920 1,920 0  

4.일반행정사무관리 10,464 11,514 -1,050

1.일반수용비 5,120 5,820 -700신문/도서구입비  -200,000원= -200,000

인쇄용지 구입비  -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.비품구입비 5,144 5,494 -350컴퓨터(본체,모니터)교체비  -350,440원= -350,000

2.행정지원인력운용 5,460 5,460 0

1.화장실 청소원 인건비 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  

2.시설 장비 유지 110,178 78,908 31,270

1.학교시설장비유지 110,178 78,908 31,270

1.통신요금 4,780 4,680 100
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타공공요금 4,780 4,680 100SMS문자요금  100,000원= 100,000

2.시설관리운영 43,279 35,109 8,170

1.일반수용비 18,814 8,923 9,891시설관리 소모품비  -1,840,000원= -1,840,000

소규모 보수공사비  11,889,000원= 11,889,000

화단관리비  -158,400원= -158,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.시설비 12,465 14,186 -1,721학교시설환경개선비  -1,187,400원= -1,187,000

급식실 개보수비  -534,500원= -534,000

3.[목적]교직원공동사택 관리 4,889 4,889 0

1.일반수용비 2,269 2,269 0  

2.전기요금 420 420 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.시설비 2,180 2,180 0  

4.[목적]상반기 소규모교육환경개선사업비34,230 34,230 0

1.시설비 34,230 34,230 0  

5.학급내 직립형 냉난방기 설치공사비23,000 0 23,000

1.시설비 23,000 0 23,000
학급내 직립형 냉난방기 설치공사비  

23,000,000원=
23,000,000

3.학교운영 협력 1,996 2,590 -594

1.학교운영위원회운영 426 530 -104

1.간담회비 426 530 -104

1.일반수용비 0 80 -80회의물품 구입비  -80,000원= -80,000

2.여비 150 150 0  

3.일반업무추진비 276 300 -24간담회비  -24,000원= -24,000

2.학부모협력 1,570 2,060 -490

1.학부모회 활동 1,070 1,560 -490

1.일반수용비 1,020 1,260 -240학생,학부모 동아리지원비  60,000원= 60,000

학생,학부모,교사가 함께하는 마라톤 대회

  -300,000원=
-300,000

2.여비 50 300 -250학부모 활동 출장비  -250,000원= -250,000
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2.학부모 문화체험비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 263 463 -200

1.반환금 263 263 0

1.반환금 263 263 0

1.시보조금 집행잔액 반납 263 263 0

1.반환금 263 263 0  

2.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200예비비  -200,000원= -200,000

세출합계 406,371399,909 6,462
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